
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046 43Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2016

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 

do contrato 002/2012 (Pregão Eletrônico nº. 081/2011), nos 

termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu 

prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 10/02/2016 

até 09/02/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de 

manutenção corretiva de equipamentos de informática, para 

atender as necessidades da Fundação HEMOPA.

DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 10/02/2016 até 

09/02/2017.

DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 

(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 

conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:

Programa de Trabalho: 10.302.1312.4082.0000

Natureza da despesa: 339039

Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000

Unidade Orçamentária: 62201

DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 

Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 

supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é 

de R$ 64.185,08 (sessenta e quatro mil cento e oitenta e cinco 

reais e oito centavos), fi cando o valor mensal estimado em R$ 
5.348,75 (cinco mil trezentos e quarenta e oito reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de janeiro de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ANDRÉA NEVES CARNEIRO - RYKA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 916428

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2016-HRAS/SESPA.
PROCESSO: 2015/507966 e 2015/508095- Adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 008/2014/SEAD/PA.

PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/

SESPA E EMPRESA FREITAS e EMPRESA LIDER ENGENHARIA 

LTDA - EPP, estabelecida nesta capital com sede em Belém/PA, 

sito a Travessa Rui Barbosa, nº 1569, Bairro Nazaré - Belém 

- PA, CEP. 66.035.220, inscrita no CNPJ/MF sob o número 

14.127.864/0001-83.

OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação 

de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, 

com fornecimento de materiais necessários, sob o regime de 

empreitada por preço unitário, nos prédios do Hospital Regional 

Dr. Abelardo Santos/SESPA.

VALOR: O valor global para a execução dos serviços contratados 

importa na quantia de R$ 575.417,20 (quinhentos e setenta 

e cinco mil quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos). 

Estando nele incluídos todos os impostos e demais despesas 

relacionadas aos serviços contratados.

DATA DE ASSINATURA: 08/01/2016.

VIGENCIA: 08/01/2016 a 08/01/2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 904534; Fonte de 

Recurso: 0103000000 e Elemento de despesa: 339039.

ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 

- Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 916539

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
008/2014/SEAD/PA

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/

SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 

PORTARIA Nº 0196/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado 

de 20.02.2015.

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar as manutenções 

preventivas e corretivas nos prédios que compõem o complexo 

do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA para que não 

haja solução de continuidade dos serviços de saúde em prol do 

atendimento aos pacientes do SUS;

CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2015/507966 e 

anexo 2015/508095 que obteve autorização para adesão pelo 

órgão gestor, como carona, na Ata de Registro de Preços nº 

008/2014 da Secretaria de Estado de Administração Pública.

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 

processo bem como obter vantagem economia para o erário em 

obediência a Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:

Aderir à Ata de Registro de Preços nº 008/2014/SEAD/PA, na 

qualidade de carona, em virtude de restar demonstrado através 

de cotação de preços a vantagem econômica para este HRAS/

SESPA, conforme abaixo:

EMPRESA LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP, estabelecida nesta 

capital com sede em Belém/PA, sito a Travessa Rui Barbosa, nº 

1569, Bairro Nazaré - Belém - PA, CEP. 66.035.220, inscrita no 

CNPJ/MF sob o número 14.127.864/0001-83: O valor total para 

a execução dos serviços contratados importa na quantia de R$ 

575.417,20 (quinhentos e setenta e cinco mil quatrocentos e 

dezessete reais e vinte centavos).

Belém - PA, 08 de janeiro de 2016.

Drª. Andrea Gomes de Aragão

DIRETORA DO HRAS/SESPA
Protocolo 916536

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01 de 04 de Janeiro de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 

de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 

com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 

publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.

RESOLVE:

I - Conceder à servidora ANGELICA DE CARITAS FONSECA 
SANTOS, Cargo ENFERMEIRO matricula 5296528-3, a Licença 

Prêmio no período 15.01.2016 a 15.02.2016, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 03.03.2008 a 02.03.2011.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 916390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 13/2014 - Processo nº. 2014/279.374    
Nº termo: 7º                                                    Data de Assinatura: 
28/12/2015
Justifi cativa: De acordo, com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido Convênio conjuntamente com a Instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O repasse fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, 
objetivando a execução para a recuperação da Av. Araguaia, 
trecho entre Posto Parazão até Av. Alceu Veroneze, com tapa 
buraco em CBUF e recapeamento em CBUQ, no município de 
Redenção conforme Plano de Trabalho e demais documentos 
juntados aos autos.
Inic. de Vig.: 28/12/2015             T. Vig: 27/02/2016                         
Prazo: 60 dias
CNPJ: 04144168/0001-21
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
CPF: 355.015.109-87 Nome: CARLO IAVÉ FURTADO DE ARAUJO
CEP: 68552-230 Logradouro: Av. Santa Tereza  
Bairro: Centro
Cidade: Redenção                          UF: PA                                                 Nº: 
229                    Telefone:( 94)991521230                                            
ORDENADOR:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES- Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 916634

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato de 3º Termo Aditivo ao Convênio de n.º 02/2013.
Participes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA/ Centro de Pericias Renato 
Chaves.
Objeto  inicial: Vistoria dos veículos.Objeto e justifi cativa de 
aditamento: A prorrogação da vigência a iniciar em 01.01.2016 
e encerrar em 31.12.2016, A supressão do item 5.1.5 que dispõe 
sobre as obrigações da ARCON-PA de repasse dos recursos ao 
CPRC referente às vistorias realizadas nos veículos objeto do 
instrumento original;A expedição de dois boletos de pagamento, 
constando nos mesmos os valores dos pagamentos referentes 
às vistorias realizadas nos veículos, que serão efetivados 
diretamente um em favor da ARCON-PA  e o outro em favor do 
CPRC.A indicação da Comissão composta pelos representantes 
denominados, Coordenador Técnico e Coordenado Financeiro do 
Convênio.  Da fundamentação legal: Art. 57, II e 116 da Lei 
Federal n° 8.666/93.Data da Assinatura: 30.12.2015.Vigência: 
01.01.2016 a 31.12.2016.Endereço dos partícipes: :Rua dos 
Tamoios, 1578-Belém-Pa e Rodovia dos Trabalhadores, s/n-
Belem-Pa
Diretor Geral  da ARCON-PA em exercício: Karim Assad Zaidan.
Diretor do CPRC: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 916448


